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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

Pá            20.10. Setkání s důchodci 

So       18.11. Hlavní myslivecký hon 

Pá       24.11. Rozsvícení vánočního stromu 

Pá         1.12. Honební společenstvo 

So-Ne    2.- 3.12. Zájezd do termálních lázní Chocholow 

So         9.12. Derniéra divadelního představení Dobře ušitý frak 

Ne       17.12. Vítání občánků 

St       27.12. Volejbalový turnaj 

Čt       28.12. Rekreační volejbalový turnaj 

Pá       29.12. Zpívání koled 

 
  

Kalendárium 
 

16.9. Za hřbitovem proběhl svoz nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu. 

20.9. Starosta navštívil naši spoluobčanku u příležitosti jejího životního 
jubilea. 

21.9. Proběhla schůzka s projektantem, zajišťujícím projekt na opravu 
kulturního domu. 

22.9. V základní škole  se konala schůzka se zhotoviteli modernizace 
vnitřní konektivity. 

26.9. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří 
v Bartošovicích. 

27.9. Na obecním úřadě proběhla schůzka starosty s knězem P. Pawlem 
Dobijou, administrátorem a duchovním správcem naší farnosti. 

27.9. Byla zahájena Revitalizace veřejného osvětlení v celé obci. Jedná 
se o výměnu veřejného osvětlení za LED svítidla. 
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3.10. Starosta a správní pracovnice se zúčastnili semináře Třídění a 
využívání komunálních odpadů v obcích Moravskoslezského kraje, 
který proběhl v Novém Jičíně. 

4.10. Finanční výbor provedl na obecním úřadě kontrolu účetnictví. 

6.10. Proběhla další schůzka s projektantem, zajišťujícím projekt opravy 
kulturního domu, a to společně s projektantem na vzduchotechniku. 

7.10. Konal se 48. ročník turistického pochodu Podzimní pohledy na 
Moravskou bránu. 

9.10. Na obecním úřadě se uskutečnila schůzka starosty a zástupců MAS 
Reginu Poodří, na které jsme projednávali možnost získaní dotace 
na výstavbu venkovní učebny za tělocvičnou pro žáky základní 
školy. Projekt na venkovní učebnu je kompletně zpracován a 
čekáme na vydání stavebního povolení. 

9.10. Starosta a  ředitelka ZŠ a MŠ jednali v sídle společnosti Fullcom 
v Novém Jičíně o zajištění účetnictví od nového roku pro naši 
příspěvkovou organizaci základní a mateřská škola. 

11.10. Na obecním úřadě proběhlo jednání s  P. Pawlem Dobijou a 
zástupcem Ostravsko-Opavské diecéze k opravě střechy kostela. 

13.10. Konala se další schůzka s projektantem, zajišťujícím projekt opravy 
kulturního domu. Přítomen byl i statik, aby  posoudil stav střechy. 

13.10. Starosta se zúčastnil slavnostního otevření III. etapy skládky 
ASOMPO, a.s. v Životicích u Nového Jičína. 

13.10. Byla dokončena Revitalizace veřejného osvětlení v celé obci. 

16.10. V sídle Moravskoslezského kraje v Ostravě proběhlo jednání 
starosty a  P. Pawla Dobiji s náměstkem hejtmana a ředitelky 
Odboru kultury a památkové péče kraje k problému havarijního 
stavu střechy našeho kostela a možnostem získání dotace na 
pokračování oprav.  

16.10. Kontrolní výbor provedl kontrolu plnění usnesení zastupitelstva na 
obecním úřadě. 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Preventivní a prožitkový program  

V pátek 22.9. nás v MŠ navštívil lektor, který si s dětmi povídal o 
bezpečném a ohleduplném chování. Zábavnou a prožitkovou formou si děti 
vyzkoušely, jak se mají chovat nejen v MŠ. Děti se dozvěděly, co dělat 
v případě oslovení cizími lidmi. Prostřednictvím scénky se učily, že s cizími 
lidmi se nemají bavit, nikam s nimi chodit, nic si od nich nebrat. Povídali 
jsme si také, jak se máme chovat ke kamarádům – nehodnotit je podle toho, 
jak vypadají, jaké hračky mají. Děti se učily být ohleduplné k ostatním, umět 
se rozdělit. Ukázali jsme si, jak to vypadá, když se děti jako kamarádi 
nechovají. Program byl vtipně sestaven a střídaly se chvilky vážné 
s humornými. Do praktických ukázek se děti s nadšením zapojovaly. 
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Drakiáda 

 

Podzim už je v plném proudu a období drakiád také. Tu naši jsme si 
uspořádali v neděli 1. 10. ve spolupráci s místními hasiči na Panském 
kopci. Každé dítě s dráčkem dostalo při příchodu medaili, razítko a sladkou 
odměnu. Brzy se nad polem vznesl rekordní počet krásných draků. Jak už 
to k takové drakiádě patří, občas se nějaký dráček zamotal. Tradiční 
drakiádu provázelo nejen velké nadšení dětí a rodičů, ale také slunečné a 
větrné počasí. Poděkování patří našim šikovným paním kuchařkám, které 
se postaraly o občerstvení. Akce byla opravdu vydařená. Všichni jsme si 
užili společně strávenou podzimní neděli. Byl to příjemný den plný milých 
úsměvů a my se těšíme, že takových dní bude jen a jen více. 

Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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Čmeláček Dýňáček 

Podzimní období se sklizní plodů a svými barvami nabízí spoustu témat a 
aktivit k učení a tvoření v mateřské škole. U vchodu do školky vás přivítá 
Čmeláček Dýňáček, kterého vytvořily děti a paní učitelky. Zapojili se i rodiče 
a prarodiče, kteří nám do školky přivezli obrovskou dýni a společně s dětmi 
doma tvořili z nejrůznějších přírodnin panáčky, broučky, zvířátka, 
dekorace... aby Dýňáčkovi nebylo smutno. 

Děkujeme všem rodičům a dětem za jejich čas, tvořivost a spolupráci.  

 

Lenka Mičulková, učitelka MŠ 
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  SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 
Podzim a začátek přikrmování zvěře v honitbě 
 
Zákon o myslivosti ukládá uživatelům honiteb povinnost provozovat 
krmelce zásypy, slaniska a v době nouze zvěř přikrmovat. 
Myslivci zvěř v zimním období přikrmují, aby nestrádala. Dostat krmení až 
do krmelce znamená jej zakoupit, složit a rozvézt po celé honitbě. Krmelce 
pak myslivci pravidelně navštěvují, udržují a samozřejmě doplňují. 
Myslivci rozlišují několik druhů krmiv. Krmiva dělíme na objemová, jadrná, 
dužnatá a minerální soli. Objemová, např. jetel, vojtěška, letnina. Tato se 
připravují (suší) již několik měsíců předem. 
Známější jsou krmiva jadrná, především oves, může se použít i ječmen. Na 
tato krmiva musí být zvěř zvyklá už od podzimu. Dále dostupné žaludy, 
kaštany, bukvice. U těchto krmiv je zásadní včasné předkládání pro 
vytvoření dostatečné tukové zásoby na zimu. Ne tedy až v měsících 
největšího chladu, to už může být pozdě.  
Dužnatá krmiva jsou mimo jiné i zdrojem tekutin. Patří sem především 
brambory, krmná řepa, jablka, hrušky, jeřabiny nebo např. siláž. 
Minerální soli, lizy, slouží k doplnění deficitu makro a mikro prvků 
v přirozené potravě zvěře. 

Včasné přikrmování spárkaté zvěře, zejména srnčí, jadrnými krmivy má 
obrovský význam Trávicí trakt je ještě přizpůsoben zpracování škrobnaté 
jadrné potravy a zvěř tak dokáže efektivně využít energii a přeměnit ji na 
životně důležité tukové zásoby, bez kterých by nepřežila dlouhé zimní 
období 
V měsíci září jsme zajistili, zakoupili a rozvezli po krmelcích v naší honitbě 
30 q jadrného krmiva, přes 160 kg minerální soli, a také máme pořízeno 
několik pytlů obilné lámanky pro bažanty. 
 
 
Během roku taky došlo k obnově několika krmelců v honitbě. 
 

Myslivci Bernartice nad Odrou 
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PODZIMNÍ POHLEDY NA MORAVSKOU BRÁNU 

Jak je již dlouholetou tradicí, patřila první říjnová sobota turistické akci 
Podzimní pohledy na Moravskou bránu. Letos se jednalo o 48. ročník 
tohoto „pochodu“, kterého se zúčastnilo 186 turistů nejen z Bernartic. 
Turisti měli před sebou 16 kilometrů dlouhý okruh vedoucí od Hospůdky na 
Odře přes Horecký kopec a zříceninu hradu Starý Jičín zpět do Bernartic 
k Hospůdce na Odře. Ti zdatnější si mohli trasu prodloužit o dva kilometry 
přes Panský kopec, odkud byl nádherný výhled na téměř celé horské 
pásmo Beskyd.  V letošním roce bylo počasí přívětivé a mírný vítr zajišťoval 

rychlé proschnutí propocených triček 😊. Po registraci a obdržení mapy 

s popisem trasy 😊 bylo možné vyrazit a zdolávat kilometry. Při registraci 

si mohli nejen účastníci zakoupit plecháček, na který se dala nalepit 
památná nálepka. První kontrolní stanoviště bylo na Horeckém kopci, kde 
turisti obdrželi důležité potvrzení o dosažení prvního vrcholu. Toto místo je 
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účastníky velmi oblíbené k vítané přestávce a doplnění energie řádnou 

svačinou a případným dodržením pitného režimu 😊. Po dostatečném 

načerpání sil se pokračovalo dále k druhému kontrolnímu stanovišti a 
vrcholu, kterým je nádvoří hradu Starý Jičín. Zde účastníci obdrželi druhé 
důležité potvrzení a drobné občerstvení.  Příjemným zpestřením byl burčák, 
který nejen pro nás zajistil zdejší kastelán.  V těchto místech se trasa 
pochodu přehoupla do svojí druhé poloviny a nyní zbývalo vrátit se zpět. 
Cílem byla Hospůdka na Odře, kde každý z účastníků obdržel balíček 
domácích perníčků a veledůležitá potvrzení z kontrolních stanovišť vyměnil 
za    Účastnický list. Ve zdejší hospůdce bylo přichystáno občerstvení 
v podobě buřtguláše a dalších drobných pochutin. Závěrem děkujeme 
všem, kteří se jakoukoli mírou podíleli na zajištění a organizaci této akce. 
Děvčatům z pekárky, děvčatům na kontrolních stanovištích, kastelánovi 
z hradu, místní Hospůdce na Odře a dalším… 

Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou Lukáš Kutěj  
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rychlá přednáška o „té naší Moravské bráně“ v podání jednoho 

z dlouholetých účastníků 😊 
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Hasičský zájezd 2023 

 
Po čtyřech letech jsme mohli opět uspořádat náš tradiční dvoudenní 
hasičský zájezd. Letos na Jižní Moravu. 
Zájezd jsme naplánovali na 15. - 16. září. Celkem 55 účastníků nastoupilo 
v šest hodin ráno na křižovatce do autobusu a vydali jsme se na cestu. V 
devět dopoledne jsme dorazili do Moravského Krumlova a prohlédli si 
Muchovu Slovanskou epopej i s výkladem. Odtud jsme se vydali do Šatova 
na prohlídku Československého opevnění a Malovaného sklepa. Před 
prohlídkou jsme ještě stihli poobědvat. Poté jsme vyrazili do Havraníků u 
Znojma, kde jsme měli objednáno ubytování a návštěvu vinného sklepa s 
ochutnávkou. Ubytováni jsme byli v chatkách. Večer jsme si zpříjemnili 
zpěvem při harmonice. Stejně tak probíhal i ranní budíček, kdy nás budily 
krásné tóny harmonikáře Vaška Drlíka.  
Po snídani jsme vyrazili do Znojma na prohlídku podzemního labyrintu.  
Poobědvali jsme a vydali se do Ivančic navštívit muzeum Vladimíra 
Menšíka.  
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Poté nás ještě čekala večeře v Daskabátech a cesta domů. Dorazili jsme 
kolem 20 hodiny plní dojmů a zážitků. Celý zájezd se nesl ve skvělé a 
přátelské atmosféře, ke které přispěl každý z účastníků, včetně pana řidiče. 
Počasí nám po oba dva dny velmi přálo. Věřím, že se zájezd všem 
zúčastněným líbil.  
A kam pojedeme za dva roky? To je zatím ve hvězdách. Určitě se však naší 
hlavní organizátorce Marušce Drlíkové už honí hlavou, co příště. Za skvělý 
zájezd patří poděkovaní především jí. Hasičský zájezd je u nás tradicí od 
nepaměti. Svou jedinečnost a kouzlo má především proto, že se ho vždy 
účastnily všechny generace hasičů.  
 

za hasiče 
Tomáš Horut 
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TANEČNÍ  KURZ  V  BERNARTICÍCH   

Zveme všechny příznivce společenského tance  

na „Taneční kurz nejen pro začátečníky“ 

Celkem šest tanečních večerů bude probíhat 
každou středu v sále kulturního domu v Bernarticích 
nad Odrou od 19 hodin.  

Zahájení kurzu je naplánováno na středu 8. 
listopadu 2023. 

Průvodcem společenskými tanci bude taneční mistr 
Miroslav GILLAR. 

Cena kurzu (6 lekcí) je 2 100,- Kč za taneční pár, platba do 31. 10. 2023. 

Přijďte se pobavit a natrénovat společenské tance na taneční sezónu 2024. 

Závaznou přihlášku si vyžádejte u kteréhokoliv člena Bernatského 
Klondajku nebo na e-mailové adrese: bernatsky.klondajk@seznam.cz 

Závaznou přihlášku najdete také na našich www stránkách:  

https://bernatsky-klondajk.webnode.cz 

 

     RŮZNÉ 

Viditelnost 

MS kraj – Policisté se zaměřili na viditelnost chodců a cyklistů 

V celém Moravskoslezském kraji se policisté v prvním říjnovém týdnu ve 
spolupráci s dopravními policisty a členy týmu Besipu zaměřují na chodce 
a cyklisty. Hlavním tématem je VIDITELNOST, která je s nastávajícím 
podzimním obdobím snížena. Dny sychravého počasí jsou častější a je 
proto důležité připomínat veřejnosti, ať už jste v pozici řidiče, školáka, 
cyklisty nebo seniora, důležitost a význam slov „být viděn“. 

Cílem zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, 
konkrétně v § 53 odst. 9, který ukládá chodci povinnost za snížené 
viditelnosti nosit reflexní prvky, je prevence vážných a smrtelných nehod 
způsobených tím, že chodec nebyl na silnici dostatečně viditelný. V případě 

mailto:bernatsky.klondajk@seznam.cz
https://bernatsky-klondajk.webnode.cz/
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porušení této povinnosti hrozí pokuta v rozmezí do 2 000 Kč příkazem na 
místě a ve správním řízení od 1 500 do 2 500 Kč. To ale nemusí být 
všechno, vystavujete se i případné povinnosti uhradit část léčebných či 
dalších nákladů vzniklých v souvislosti s dopravní nehodou. 

Zákon ukládá chodci povinnost užít reflexních prvků mimo obec či město. 
Aby mohl řidič včas reagovat, měl by Vás vidět z dálky. Reakční doba řidiče 
se odhaduje na dvě sekundy, přičemž za tuto dobu vozidlo ujede ještě 
poměrně velkou vzdálenost. Osobu v bílém oblečení může řidič vozidla 
zahlédnout na vzdálenost 55 m, ve žlutém na vzdálenost 37 m, v červeném 
na vzdálenost 18 m. Při použití reflexních doplňků lze chodce spatřit až na 
vzdálenost 200 m, což je adekvátní doba na včasnou reakci řidiče vozidla 

a vyhnout se tak včas 
kolizi. 

Reflexní prvky jsou 
vhodné umístit na 
pohyblivé části těla, 
ideálně na ruku a 
nohu, která je 
přidružená k vozovce. 
Na trhu je široké 
spektrum reflexních 
doplňků v podobě 
přívěsků, vest, 
nálepek, nášivek na 
oděvech, které 
můžeme variabilně 
kombinovat. 

Cyklisté, mimo svou 
zákonnou povinnost 
mít za snížené 
viditelnosti rozsvícený 
světlomet s bílým 
světlem svíticím 
dopředu a zadním 
světlem červené 
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barvy, mohou svou bezpečnost navíc zvýšit doplněním reflexních prvků 
umístěných na oděvu, obuvi nebo samotném kole.  

V rámci preventivního opatření si účastníci silničního provozu od policistů 
odnesli reflexní pásky. 

 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

por. Bc. Lucie Galiová, komisař 
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     HISTORIE 
 

Stavby v Bernarticích nad Odrou  

Pokračování….. 
 

V roce 1990 nabyla naše obec znovu svoji samostatnost. V listopadu 1990 
bylo zvoleno obecní zastupitelstvo a od ledna 1991 začal fungovat Obecní 
úřad Bernartice nad Odrou.  Nastala doba, kdy se všichni pustili s radostí 
do dalšího zvelebování obce. Majitelům i obci byly vráceny jejich 
nemovitosti a pozemky. Obec opět mohla o svých věcech rozhodovat 
samostatně.  

V roce 1990 se upravily vnitřní prostory budovy bývalého místního 
národního výboru pro potřeby nově vzniklého obecního úřadu, byla 
přemístěna knihovna a u schodiště vytvořena nová kancelář. 

V roce 1991 se začalo s přípravou projektové dokumentace na generální 
opravu a přístavbu mateřské školy.  

Na horním konci se budovaly inženýrské sítě u bývalého Panského dvora 
č. 57 a opravila se přístupová obecní cesta.  

V budově bývalého skladu na křižovatce zřídilo Jednotné zemědělské 
družstvo Jesenicko prodejnu smíšeného zboží. 

Rok 1992 

Byla uzavřena Pavlíkova pískovna na Drahách jako skládka komunálního 
odpadu a začala její rekultivace. 

Budova mateřské školy prošla generální rekonstrukcí. Byla rozšířena 
ložnice v prvním patře, přistavěna kuchyň a zrekonstruovány vnitřní 
prostory. Opravena byla střecha, fasáda natřena na bílo a ve štítech 
budovy opatřena dřevěným obložením. Provoz školky zůstal zachován, děti 
byly po dobu rekonstrukce v klubovnách tělocvičny.  
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rekonstrukce budovy mateřské školy, přístavba kuchyně 

 

mateřská škola po rekonstrukci 
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V bývalé prodejně masa vedle prodejny Jednoty byla zřízena cukrárna. 
 

Na Teplici se vybudovala nová cesta u č. 33, jako přístupová komunikace 
k plánovaným novým rodinným domkům.  
Rok 1993 
 

Budova obecního úřadu dostala nový vzhled. Byla zrušena rovná střecha, 
do které zatékala a postavena nová valbová, krytá taškou. V budově vznikly 
podkrovní prostory pro archív úřadu, později pro knihovnu. Některé 
místnosti se po určitou dobu pronajímaly. 
 

Rok 1993  Budova obecního úřadu dostala nový vzhled. Byla zrušena 
rovná střecha, do které zatékalo a postavena nová valbová, krytá taškou. 
V budově vznikly podkrovní prostory pro archív úřadu, později pro 
knihovnu. Některé místnosti se po určitou dobu pronajímaly.  

stavba valbové střechy na budově obecního úřadu 
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Až v tomto roce byl doveden vodovod do Lesního mlýna.  
 

Na horním konci u Temničků č. 91 byla zřízena soukromá prodejna potravin 
a smíšeného zboží.  
 

Rok 1994  

V bývalé Fojtové pískovně u Hůrky byla vybudovaná provozovna na výrobu 
dřevěných briket. 

Před kostelem byly po obou jeho stranách zřízeny dva stojany s lampami 
veřejného osvětlení. 

Byl upraven a zpevněn tok Odry v místě chatové oblasti. Docházelo tu 
k podemílání silnice, a tak bylo koryto Odry zpevněno dřevěnými pilotami a 
kameny. 

zpevnění břehu Odry u chat 
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Střecha našeho kostela prošla generální opravou. Stará taška bobrovka 
byla vyměněna za novou z kanadského šindele. Byly vyměněny některé 
krovy a celá střecha zakryta novými deskami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oprava střechy kostela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kostel s novou krytinou z kanadského šindele 
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6. dubna 1994 byla zahájena dlouho očekávaná stavební akce, která se 
týkala celé obce a všech občanů, plynofikace. Obci se podařilo získat 
dotaci u Státního fondu životního prostředí, dalšími finančními zdroji byla 
půjčka a vlastní obecní peníze. Nejprve byla zřízena na horním konci 
regulační stanice a vysokotlaká přípojka a dále rozvod plynu na Oboře po 
č. 54. Pokračovalo se dalším úsekem od č. 54 ke křižovatce a dále na dolní 
konec. K propojení obou částí došlo 16. září 1994, kdy byl proveden 
poslední svár potrubí u prodejny Jednota.  Zároveň se prováděly přípojky 
k jednotlivým domům. Ke spuštění plynu do potrubí došlo v neuvěřitelně 
krátkém termínu 4. řína1994! Již následující den se plynem topilo ve škole 
a ve školce. Do konce roku 1994 bylo vykopáno 150 přípojek k domům a 
téměř sto domácností přešlo na vytápění plynem. V květnu 1995 již plynem 
topilo 90% domů v obci.  Nutno říct, že při plynofikaci obce se občané velmi 
aktivně zapojili do jejího budování a práce šly velmi rychle.  Lidé si kopali 
přípojky sami a prováděli také výkopy hlavního řadu, který vedl na jejich 
pozemních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zahájení stavby plynofikace obce 6. dubna 1994, 

starosta obce Jan Janík u prvního výkopu 
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plynofikace na Drahách 

Rok 1995 

Na zahradě mateřské školy byl zrekonstruován altánek, ve kterém vzniklo 
pro děti posezení a úschovna hraček. 
 

Bylo dokončeno nové mapování katastru obce, které začalo platit od 15. 
prosince 1995. 
 

V Malém lese za Horákovým obrázkem muselo být pokáceno velké 
množství smrků, které byly napadeny kůrovcem. 
 

Byly opraveny obecní cesty k bytovce č. 205 a záhumení cesta od Knopů 
po Vašendy. 
 

Přístup ke kostelu byl vydlážděn zámkovou dlažbou. 

Začaly přípravné práce pro budování oddílné kanalizace.  
 

Rok 1996 

Začalo se s pokládáním zámkové dlažby na hřbitově.  

Byla upravena zahrada v mateřské škole a zřízeno nové pískoviště. 
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Na horním konci se stavěly inženýrské sítě pro plánované nové rodinné 
domky za Kudělky. 
 

V listopadu započala dosud největší stavba v obci – oddílná kanalizace. 
V sobotu ráno 16. listopadu byla stavba zahájena u mateřské školy a 
koncem listopadu se prováděly sondy od Šustků č. 67 směrem na horní 
konec. Stavět se pak začalo od křižovatky na horní konec po č. 51.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

stavba kanalizace u kulturního domu 
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Rok 1997 

Pokračovalo se v budování kanalizace na horním konci. V září byla 
zahájena stavba kanalizace od křižovatky na dolní konec. K propojení obou 
části došlo 29. září 1997.  
 

Byly zahájeny přípravné práce pro stavbu inženýrských sítí pro stavební 
pozemky na Oboře.  
 

V roce 1997 začaly Severomoravské vodovody a kanalizace 
s odstavováním zdrojů pitné vody. 
 

Byla opravena omítka budovy základní školy ze zadní strany (od dvora) a 
jídelny. V tělocvičně byl zateplen strop.  
 

V roce 1997 došlo k zahájení opětovné těžby písku ve Fojtové pískovně u 
Hůrky.  

 

Rok 1998 

Byly dokončeny inženýrské sítě pro nové rodinné domky za Kudělky.  
 

Na topení plynem byly připojeny budovy obecního úřadu, kulturního domu 
a tělocvičny.  
 

V kulturním domě byla vyměněna okna a vymalovány všechny prostory.  
 

Byla zahájena stavba čistírny odpadních vod. Při kopání základů čistírny 
odpadních vod byly v hloubce asi dva metry nalezeny pozůstatky Starého 
mlýna, který stával na soutoku Odry a potoku Teplica, a to část mlýnského 
kamene, zbytek dřevěného trámu a dláto. 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 10/2023 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zahájení stavby čistírny odpadních vod na louce u Odry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

stavba čistírny odpadních vod 
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Naše obec se napojila na mezinárodní cyklotrasu Moravská brána, která 
vede z Polska do Rakouska. Slavnostního otevření se zúčastnila 
pracovnice úřadu Daniela Poláčková (dnes Horutová), která na kole 
absolvovala část této cyklotrasy až do Hranic na Moravě.   

 

slavnostní uvedení cyklotrasy do provozu 

 

Byla opravena hlavní silnice od křižovatky po č. 7 a obecní cesta na Teplici. 
 

Začalo se s přípravami stavby inženýrských sítí pro sedm rodinných domků 
za obecním úřadem. 
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stavba rodinných domů a obecním úřadem 

 

Pokračovala stavba kanalizace a čističky odpadních vod na dolním konci 
obce. Byly provedeny dva přechody pod dnem potoka Teplica a stavěly se 
veřejné části kanalizačních přípojek. Občané sami kopali své přípojky a 
postupně se připojovali na kanalizaci. Zkušební provoz čističky byl zahájen 
v prosinci 1998.  

 

Rok 1999 

Do ostrého provozu byla uvedena čistírna odpadních vod a pokračovala 
stavba kanalizace. Na kanalizaci se dále postupně připojovaly jednotlivé 
domácnosti, které od července 1999 začaly platit stočné.  
 

Na hřbitově bylo dokončeno vydláždění chodníků zámkovou dlažbou.  
 

Na obecních cestách, poničených při stavbě kanalizace byly položeny 
asfalty - na Drahách, Nové ulici a cestě k bytovce č. 210. 

Za obecním úřadem se stavěly inženýrské sítě pro sedm nových rodinných 
domků. Práce byly dokončeny v roce 2000. Mezi domky a hřbitovem byla 
vysazena zeleň. 
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Mezi budovou základní školy a jídelnou byla postavena spojovací chodba, 
aby ochránila děti před nepřízní počasí. Dvůr základní školy byl vydlážděn 
zámkovou dlažbou. 
 

Byla provedena oprava Jubilejní kaple P. Marie Lurdské naproti kostelů u 
příležitosti sta let od jejího vzniku. 

 

opravená kaple P.Marie Lurdské naproti kostelu 

 

 

Rok 2000 
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Na Panském kopci byl umístěn pamětní kámen k novému tisíciletí. Váží 7 
tun, je z usazené horniny droby a byl přivezen z kamenolomu 
v Jakubčovicích.  
 

Je na něm nápis 1.1.2001, znak obce a text, který vytvořili žáci naší 
základní školy: „Proč chodit dál, když tady vidíš tu pravou krásu!“. První rok 
nového tisíciletí tu přivítalo velkým ohňostrojem 150 občanů.  

 

 

usazování kamene na Pánském kopci 
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kámen na Panském kopci 

 

Byla opravena kaple Proměnění Pána Ježíše u základní školy a kaple sv. 
Martina na Oboře. 
 

Chodníky od křižovatky směrem na dolní konec se začaly dláždit zámkovou 
dlažbou. Také na hřbitově byla dlažba rozšířena a vydlážděn dvůr 
v mateřské škole.  
 

Na základní škole byly zbourány dva nepotřebné komíny a střecha byla 
uzavřena. 
 

Rok 2001 

Prodejna potravin a dalšího zboží v budově na křižovatce vedle autobusové 
čekárny ukončila svoji činnost.   
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Na budově skladu za obecním úřadem byla postavena nová sedlová 
střecha a zřízena obecní pekárka, garáž a dílna pro potřeby obecního 
úřadu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oprava budovy skladu za obecním úřadem, přístavba pekárky a střechy 
 

Byla opravena záhumení cesta od Vašendů č. 181 po Rendly č. 176. 

Na Oboře začala poslední etapa stavby oddílné kanalizace.  

Horní kravín za č. 1 byl přestavěn na sklad koupelnového zařízení a 
v dolním kravínu za č. 6 vznikla provozovna na výrobu vajec.  

Na Drahách se začaly stavět inženýrské sítě pro nové rodinné domy. 

V obecním lese v Bařinách byly vysázeny nové stromy. Na výsadbě se 
podíleli pracovníci obecního úřadu, zastupitelé, členové TJ Sokol a děti 
základní školy.  

Severomoravské vodovody a kanalizace odstavily vodní studny u č. 29 na 
dolním konci.  

pokračování příště …                             

Ilona Stavinohová, kronikářka obce 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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